
 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

 
Integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 2025 relativa al pagamento 
dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione studentesca per la mobilità 
e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025 

    LA DIRIGENTE 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;  

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", così come modificato dal Decreto legislativo del 25 
maggio 2016 n. 97 e s.m.i.; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 
2019; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato 
con D.R. n. 1301 del 12 dicembre 2022; 

Richiamato il Regolamento Generale di Ateneo del Politecnico di Torino, emanato con 
D.R. n. 984 del 3 ottobre 2023; 

Richiamato il Regolamento Studenti del Politecnico di Torino emanato con Decreto 
Rettorale n. 724 del 27 giugno 2025; 

Richiamato il Regolamento sulla contribuzione studentesca a.a. 2024/2025 emanato 
con Decreto Rettorale n. 635 dell’11 giugno 2024; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 2090 del 
25 ottobre 2024 relativa all’avvio delle iniziative a favore della popolazione studentesca 
per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 837 del 
2 aprile 2025 relativa all’approvazione degli atti e all’avvio della procedura di 
pagamento di cui alle iniziative a favore della popolazione studentesca per la mobilità 
e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025; 

Richiamate la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 1577 del 
7 aprile 2025 e n.1723 del 25 luglio 2025 relative all’integrazione della Determina 
Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 2025 e all’avvio della procedura di pagamento dei 
rimborsi per le spese sostenute per l’acquisto di titoli di viaggio o abbonamenti ai servizi 
di bike - sharing di cui alle iniziative a favore della popolazione studentesca per la 
mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 2024/2025; 

Richiamata la Determina della Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 1829 del 
1° agosto 2025 relativa all’integrazione alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

2025 inerente al pagamento dei rimborsi di cui alle iniziative a favore della popolazione 
studentesca per la mobilità e la cultura (c.d. Pacchetto Mobilità e Cultura) per l’a.a. 
2024/2025; 

Tenuto conto, inoltre, che successivamente all’emanazione della Determina della 
Dirigente della Direzione Studenti e Didattica n. 1829 del 1° agosto 2025 è emersa 
un’anomalia di sistema non imputabile al/alla studente che ha determinato 
l’attribuzione di un rimborso di importo non corretto a favore della matricola 344216 e 
che pertanto si rende necessario procedere con la liquidazione parziale dell’importo 
effettivamente dovuto; 

Considerata la necessità di attendere la chiusura dei termini previsti dalla misura 
regionale “Bonus TPL” (30 aprile 2025) per poter verificare con la Regione Piemonte 
l’effettiva concessione del suddetto Bonus agli/alle studenti che hanno dichiarato di 
esserne potenziali beneficiari/e in sede di richiesta di rimborso tramite la procedura di 
Ateneo elencati alla Tabella 1-B allegata alla Determina Dirigenziale n. 837 del 2 aprile 
2025; 

Preso atto che le tempistiche necessarie all’espletamento delle verifiche con la 
Regione Piemonte non consentono l’erogazione, in tempi brevi, degli importi dovuti 
agli/alle studenti beneficiari/e da parte dell’Ateneo; 

Valutata l’opportunità di verificare tramite la compilazione, da parte degli/delle 
studenti residenti in Piemonte all’interno della Tabella 1-B su citata, di 
un’autodichiarazione circa l’effettivo ottenimento del “Bonus TPL” e di procedere 
quindi con il calcolo dell’importo da rimborsare a valle dell’acquisizione 
dell’autodichiarazione stessa;  

Considerato che, per gli/le studenti beneficiari/e del “Bonus TPL”, è necessario detrarre 
dal rimborso calcolato secondo i parametri dell’Ateneo l’importo corrispondente al 
Bonus (€ 100); 

Verificata la disponibilità finanziaria (UA.00.01.40.02 - STUDI – Gestite – Altri interventi a 
favore degli/delle studenti) a copertura delle istanze idonee pervenute nel periodo 
compreso tra il 28 ottobre 2024 e il 20 dicembre 2024; 

 

DETERMINA 
 
Art. 1 – di avviare le procedure di pagamento dei rimborsi per le spese sostenute per 
l’acquisto di titoli di viaggio o abbonamenti ai servizi di bike - sharing a favore 
degli/delle assegnatari/e di cui alla tabella 5-A e 3-B per un importo pro-capite 
indicato nell’Allegato A che costituisce parte integrante della presente Determina;  

Art. 2. di notificare l’esito delle valutazioni tramite pubblicazione alla pagina web  
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/welfare-studentesco  

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/welfare-studentesco


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it – www.polito.it  

 FRANCESCA MACCARIO 
 Dirigente 

e apposita comunicazione inviata a ciascuno/a dei/delle richiedenti tramite 
messaggio di posta elettronica istituzionale 
 
 
 
 
 
 
n. Allegati: 1 
 

   LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti e Didattica 

Dott.ssa Francesca MACCARIO 
                                               

mailto:francesca.maccario@polito.it
http://www.polito.it/


MATRICOLA STATUS IMPORTO
282104 Assegnatario/a 192,40 €
284864 Assegnatario/a 25,80 €
291094 Assegnatario/a 202,80 €
295019 Assegnatario/a 182,00 €
296621 Assegnatario/a 202,80 €
297948 Assegnatario/a 72,80 €
298189 Assegnatario/a 173,55 €
300159 Assegnatario/a 154,05 €
302547 Assegnatario/a 154,05 €
306302 Assegnatario/a 154,05 €
306394 Assegnatario/a 154,05 €
306534 Assegnatario/a 154,05 €
306757 Assegnatario/a 25,80 €
306965 Assegnatario/a 0,00 €
307020 Assegnatario/a 0,00 €
307516 Assegnatario/a 82,00 €
307565 Assegnatario/a 202,80 €
308105 Assegnatario/a 146,15 €
308114 Assegnatario/a 154,05 €
308309 Assegnatario/a 154,05 €
309216 Assegnatario/a 164,65 €
309412 Assegnatario/a 164,65 €
309769 Assegnatario/a 154,05 €
309921 Assegnatario/a 202,80 €
310465 Assegnatario/a 192,40 €
310635 Assegnatario/a 202,80 €
311794 Assegnatario/a 72,80 €
312002 Assegnatario/a 25,50 €
312205 Assegnatario/a 0,00 €
312229 Assegnatario/a 192,40 €
316290 Assegnatario/a 72,80 €
316433 Assegnatario/a 25,00 €
318764 Assegnatario/a 182,00 €
320643 Assegnatario/a 202,80 €
321014 Assegnatario/a 202,80 €
321217 Assegnatario/a 202,80 €
322405 Assegnatario/a 202,80 €
322491 Assegnatario/a 169,28 €

Iniziative a favore della popolazione studentesca per la mobilità e la cultura per l'a.a. 2024/2025

Rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di titoli di viaggio o abbonamenti
ai servizi di bike sharing

TABELLA 5-A

Allegato A



MATRICOLA STATUS IMPORTO
323275 Assegnatario/a 202,80 €
323566 Assegnatario/a 82,00 €
323655 Assegnatario/a 146,15 €
324057 Assegnatario/a 192,40 €
324061 Assegnatario/a 25,50 €
324319 Assegnatario/a 192,40 €
324714 Assegnatario/a 0,00 €
324757 Assegnatario/a 182,00 €
325233 Assegnatario/a 182,00 €
325532 Assegnatario/a 154,05 €
325552 Assegnatario/a 0,00 €
325678 Assegnatario/a 182,00 €
325843 Assegnatario/a 15,80 €
325896 Assegnatario/a 182,00 €
326747 Assegnatario/a 192,40 €
327071 Assegnatario/a 0,00 €
327092 Assegnatario/a 192,40 €
327361 Assegnatario/a 154,05 €
327720 Assegnatario/a 182,00 €
328999 Assegnatario/a 202,80 €
329772 Assegnatario/a 72,80 €
329999 Assegnatario/a 202,80 €
331880 Assegnatario/a 154,05 €
333266 Assegnatario/a 192,40 €
333965 Assegnatario/a 0,00 €
334076 Assegnatario/a 72,80 €
334531 Assegnatario/a 182,00 €
334627 Assegnatario/a 25,80 €
335835 Assegnatario/a 25,50 €
335995 Assegnatario/a 202,80 €
336139 Assegnatario/a 202,80 €
336859 Assegnatario/a 25,80 €
337129 Assegnatario/a 25,50 €
337195 Assegnatario/a 202,80 €
337424 Assegnatario/a 25,80 €
337437 Assegnatario/a 25,80 €
337565 Assegnatario/a 192,40 €
337633 Assegnatario/a 182,00 €
337657 Assegnatario/a 25,80 €
337666 Assegnatario/a 25,50 €
337792 Assegnatario/a 192,40 €
337984 Assegnatario/a 0,00 €
337989 Assegnatario/a 202,80 €
339107 Assegnatario/a 0,00 €
339293 Assegnatario/a 164,65 €
339358 Assegnatario/a 25,80 €
339363 Assegnatario/a 25,80 €



MATRICOLA STATUS IMPORTO
339815 Assegnatario/a 202,80 €
340559 Assegnatario/a 72,80 €
340673 Assegnatario/a 135,20 €
340787 Assegnatario/a 202,80 €
340883 Assegnatario/a 202,80 €
341418 Assegnatario/a 202,80 €
341486 Assegnatario/a 192,40 €
341527 Assegnatario/a 202,80 €
341715 Assegnatario/a 25,50 €
342221 Assegnatario/a 154,05 €
342357 Assegnatario/a 25,50 €
342446 Assegnatario/a 202,80 €
342782 Assegnatario/a 25,50 €
343094 Assegnatario/a 154,05 €
343442 Assegnatario/a 202,80 €
343473 Assegnatario/a 182,00 €
344019 Assegnatario/a 182,00 €
344690 Assegnatario/a 202,80 €
345208 Assegnatario/a 182,00 €
345437 Assegnatario/a 15,80 €
346275 Assegnatario/a 72,80 €



MATRICOLA STATUS IMPORTO ASSEGNATO IMPORTO RESIDUO DA EROGARE
344216 Assegnatario/a 135,20 € 114,40 €

Iniziative a favore della popolazione studentesca per la mobilità e la cultura per l'a.a. 
2024/2025

Rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di titoli di viaggio o abbonamenti
ai servizi di bike

‐

sharing

TABELLA 3-B


	Det_Pacchetto_Mob_Cult_2024_2025_integ_autodich_11_09
	LA DIRIGENTE
	DETERMINA

	Allegato5A_3B
	_Allegato A_5A
	Tot

	_Allegato 3B
	Foglio1



		2025-09-11T13:36:09+0000
	Francesca Brazzani


		2025-09-11T13:54:45+0000
	FRANCESCA MACCARIO




